Дело № 05-0262/9/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 мая 2023 года				                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 9 Киевского судебного района города Симферополь Оникий И.Е., при участии Джамалуддинова Р.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
фио, паспортные данныеадрес, зарегистрированного и паспортные данные телефон, в/у телефон от дата,
установил:
фио Р.Р. 12 апреля 2023 года в время в г. Симферополе, проспект Победы, д. 241, управлял транспортным средством – автомобилем «...» с государственным регистрационным знаком «...», на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, при отсутствии разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
фио Р.Р. в судебном заседании вину признал, с нарушением согласился.
Заслушав Джамалуддинова Р.Р., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года N 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации. В целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам оно должно соответствовать обязательным требованиям, в том числе должно иметь на крыше опознавательный фонарь оранжевого цвета.
Согласно  п.п. 7 п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Из приведенных норм следует, что опознавательный фонарь является средством идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам, данный фонарь не может устанавливаться на иные транспортные средства, владельцы которых не имеют разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси. Если на ином транспортном средстве установлен указанный опознавательный фонарь, это является нарушением приведенных нормативных требований, а управление таким транспортным средством образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП Российской Федерации.
В нарушение указанных выше требований Правил дорожного движения Российской Федерации, 12 апреля 2023 года в время в г. Симферополе, в г. Симферополе, проспект Победы, д. 241, фио управлял транспортным средством – автомобилем «...» с государственным регистрационным знаком «...», на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, при отсутствии разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Диспозицией части 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 12 апреля 2023 года 82АП № 202280 об административном правонарушении (л.д.1), параметры поиска (л.д. 3), карточку операции с ВУ (л.д. 4), карточку учета ТС (л.д. 5), справку (л.д. 6), копию протокола серии 61АА №079127 об изъятии вещей и документов (л.д. 7), копию акта №10 приема-передачи от 12 апреля 2023 года (л.д. 8), фотофиксацию административного правонарушения (л.д. 9), а также иные материалы, как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, признание вины в качестве смягчающего обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств.
Принимая во внимание обстоятельства совершенного правонарушения, личность нарушителя, считаю, что административное наказание должно быть в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                               постановил:
признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения – опознавательного фонаря легкового такси, изъятого на основании протокола об изъятии вещей и документов 61 АА              № 079127.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), Отделение Республика Крым Банка России, КПП 910201001, ИНН 9102003230, ОКТМО 35701000, номер счета получателя платежа 03100643000000017500 кор./счет 40102810645370000035, БИК 013510002, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491231100003585.
Опознавательный фонарь легкового такси оранжевого цвета, хранящийся согласно акта №10 приема-передачи от 12 апреля 2023 года в ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю (адрес) – уничтожить после вступления постановления в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                      И.Е. Оникий